bilendir” 21 mealindeki âyet-i kerimesiyle, Deylemi‟nin bildirdiği (Rızkı evlilikte

arayın!) hadis-i şerifi gereğince, evlilik genelde rızık bolluğuna ve nimet çokluğuna

sebep olur diye düşünülmüştür.

Osmanlı toplumunda.

Târihinibî-ihtilâf-ımu‟ccemleitdümiktitâf

„Ayniilesûr-ızifâf oldımümâsilCennete(1210/1795)[257]

Tarihini ihtilafsız mu‟cem tarihle topladım, Ayni Efendi‟nin izdivacı aynı

cennetlerdeki gibi oldu.

Divan Edebiyatında bir kelime kullanılırken ona yakın kelimelerde kullanılarak

tenasüp sanatı yapılır. Şair de burada Ayni Efendi‟nin isminden yola çıkarak onun

ve buna bağlı olarak muahedelerle belirlenen cizye ve haraç miktarlarını zikreden,

arkasından da fetihlerden sonraki imar ve iskân faaliyetlerine ve yapılan camilere,

iktâ edilen veya mera haline getirilen topraklara ait rivayetlere yer vererek

İslâmlaştırmaya ait bütün gelişmeleri anlatan Belâzürî'nin (ö. 279/892-93) Fütûhu'l-

büldân'\û\T. Türk-İslâm devletleri geleneğinde ise yine tarih kitaplarının yanında

gazânâme, gazavatnâme, fetihname, zafernâme gibi adlarla çok zengin bir literatür

meydana getirilmiştir”.39

18. yüzyıl şairlerinden Sürûrî de İslam literatüründe büyük öneme haiz bu fetihler

çıkıp tarihini padişaha sunamamış olacak ki saray ağalarından birine sunuyor. .

Hekimoğlu Ali PaĢa KülliyesiFatih İlçesi Davutpaşa mahallesinde yer alan ve

cami, tekke, kütüphane, türbe, sebil ile dört çeşmeden meydana gelen külliye, I.

Mahmud'un sadrazamlarından Hekimoğlu Ali Paşa tarafından 1147 (1734-35)

yılında Çuhadar Ömer Ağa ve Hacı Mustafa Ağa adında iki mimara yaptırılmıştır.

Zaman içerisinde çeşitli onarımlar gören külliyeden, camiye bağlı olan ahşap hünkâr

mabet yaptırmış.

TıraĢ eyler imiĢ bir akçeye üç adamı merhûm

Anıñçün ismini ÜçbaĢ dimiĢler böyle olmuĢ fâĢ

Merhûm bir akçeye üç adamı tıraş eylermiş. Onun için üş baş demişler ismine böyle

meşhûr olmuş.

Sürûrì secde kılmaz mı cemâ‟at görse târihin

Yeñi baĢdan cedìd oldı müferrih mescid-i ÜçbaĢ (1217/1802)[256]

Surûri cemaat tarihini görse secde etmez mi? Yeni baştan yenilendi ferahlık veren

Üçbaş Mescid‟i.

Bu berber bir akçeye üç başı tıraş ediyor. Bu şekilde halk arasında adı üçbaş olarak

anılıyor. Bu mescit Fatih semtinde bulunmaktadır. Nureddin Hamza adlı bir berber

tarafından yaptırılmış.

oğlundan, tacı tahtı bıraktığından bahsediyor. Yine padişah Kabakçı İsyanı‟yla

1807‟de tahttan indirilip şehit ediliyor. Surûrî de bu olaya istinaden Allah şehitlerden

eylesin diye dua ediyor.

Surûrî-veĢ hazin olmağla herkes söyledi tarihin

Serîr-i adn ide Sultan Selim‟ün menzilin ma‟bûd(1223/1808)[271]

Surûrî gibi herkes hüzünlenerek tarihini söyledi, Sultan Selim‟in menzilini Allah adn

cennetinin tahtı yapsın.

III. selim‟in şehit edilmesinden herkes üzüntü duyuyor. Bu âlemde tahtı elinden alındı

Allah cennetteki menzilinde cennet tahtları nasip etsin.

Kırım Hanı ġahin Giray Han‟nın Ölümü

Hayatı boyunca hastaları sağlıklı yaparken şimdi onun ölüm acısı bütün sağlıklıları

üzüntülü yaptı.

Yukarıda da tezat yaparak sağlığında herkesi iyileştirip mutlu ederdi şimdi tam tersi

oldu onun vefatı mutluları gama boğdu.

HikmetullâhıñSürûrîsöyletârih-ivefât

Mevteçârebulmayupgöçdühekîmbeğderd-mend(1208/1793)[282]

Surûrî vefat tarihini söyle Allah‟ın hikmeti hekim bey ölüme çare bulamayıp, dertli

vefat etti.

Târihiharf-imu‟cemleta‟lîkidüpdidüm

Ceffü‟l-kalemYesâri-iHattâtgitdi âh(1213/1798)[287]

Tarihini hiç düşünmeden mu‟cem harfle yazıp dedim ki Hattat Yesari gitti âh.

Şair burada ta‟lik ettim derken yazdım demek istiyor aynı zamanda Yesari‟nin ta‟lik

sanatından kinayeyle ona vurgu yapmak istiyor.

Esad Mehmet Efendi, Hat sanatında, özellikle “ta‟lik” de meşhur olmuştur. Devrinin

Eyvah ismi Ümmü Gülsüm olan validemin vefat haberini duydum memleketten

gelmiş adamdan.

Gurbetteki şaire vatandan bir haber geliyor eyvah ki bu annesinin ölüm haberi bu

haber kulaklarından bir süre silinmiyor.

Haramolsunmeserretbañabutarihdensoñra

MelûlolduSürûrîmaderigöçmekle„âlemden(1207/1792)[312]

Mutluluk haram olsun bana bu günden sonra çünkü annesi bu âlemden göçmekle

Surûrî çok melûl oldu.

Şairin yukarıda babasının ölümünde de aynı feryadı ve figanı görmüştük.

Boşadığım kadın çoktan vefat etmiş. Allah cennet kevseriyle ruhunu suya

kandırsın.

Burada da şairin eski eşi çok önce vefat ediyor bunu duyunca hem ona dua ediyor

hem de bir vefa göstergesi olarak ona tarih düşürüyor.

Söyledümeskihukûkuyâd idüptârihini

HakNefîseKadınıfirdevsereh-yâbeylesün(1208/1793)[312]

Eski haklarını anıp söyledim tarihini Allah Nefise kadını firdevs cennetine girmesi

için yol göstersin.

Şair eski eşinin ölümünü duyunca eski hatıraları canlanıyor gözünde ve onun

hukukunu yad ederek, üzerinde bir hakkının olduğunu düşünerek ona dua ediyor.

Galata ġeyhi ġeyh Galib‟in Ölümü

ġöylekeĢfeyleditârihinierbâb-ınefes

HayflargözyumupEsrârDedesıroldu(1212/1797)[297]

Nefes ehli ölüm tarihini şöyle keşfeyledi, eyvah Esrar Dede gözlerini yumup sır oldu.

Galata Şeyhi Ruhî Dede’nin Vefatı

Tekye-itendençıkuprûhu Galataġeyhinüñ

Kurb-ıHakdaolduvāsılmaksad-ıaksâsına

Galata şeyhinin ruhu ten tekkesinden çok uzak maksadına, Allah‟a yakınlığa ulaştı.

Ruhî Dede Galata Mevlevihanesinde şeyhtir. Burası için şair, tekke tabirini

kullanıyor. Ruhî Dede‟in vafatını ten tekkesinden ruhunun çıkması olarak açıklıyor.

Hakka yakınlık, maksada ulaşma gibi tarikat terimlerini kullanarak ölümün; Allah‟a

yakınlık, dünya hayatında arzu edilen uzak maksatlara ulaşma olduğunu ifade

ediyor.

MevlevîlerdeniĢitdümfevtinüñtârihini

CânınıRûhîDedeitdirevānMevlâsına(1225/1810)[298]

Mevlevilerden duydum tarihini Ruhi Dede Mevlası için canını ona doğru akıttı.

Mevlevî yolu büyüklerinden olan Rûhî Dede, İstanbul Galata Mevlevîhânesinde on

iki yıl şeyhlik yaptıktan sonra 1814'de vefât etmiştir. Kabri Galata Mevlevîhânesinde

İsmâil Rusûhî türbesindedir.

Neyzenidem-besteitdibezm-idünyâdaecel(1220/1805)[298]

İnleyerek Surûrî söyledi tarihini, dünya meclisinde ecel Neyzen‟nin nefesini kesti.

Bu beyitte de şair İsmail Efendi‟nin neyzenliğinden yararlanarak gözümüzün önüne

bir ney meclisi seriyor. Bu mecliste neyin yerine Surûrî inleyerek bu dünya

meclisinden ecel ney üfleyen Neyzen‟in nefesini kestiğini söylüyor.

Nuh Efendi‟nin Ölümü

NûhEfendikimmüsinn- âdemidikıldıvefât

ÇeĢmimüzbirdemdebiñyaĢdökdü mânend-igamâm

Yaşlı bir adam olan Nuh Efendi vefat etti. Gözlerimiz bulutlar gibi bir anda binlerce

yaş döktü.

İsmini Nuh (as.)‟dan Nuh Efendi vefat edince şair Nuh (as.) tufanına telmihte

bulunarak, gökyüzünü bulutların kaplamasını gözlerinin dolmasına, yağmurların

yağmasını da gözyaşlarına benzetiyor.

Sabr-ıEyyûb iletârihindisünmâtem-keĢân

Áh„ömr-i Nûhu tûfân-ıecelkıldıtamam(1205/1790)[302]

Matem çekenler Hz. Eyyüb (as.) Sabrıyla ölüm tarihini söylesin. Ah Nuh Efendi‟nin

ömrünü ecel tufanı son buldurdu.

Burada ise yukarıdaki beyte ek olarak sabır kahramanı Eyyüb (as.)‟a da telmihte

bulunarak, ecelin tufanı Nuh Efendi‟nin ömrünü aldı götürdü. Allah matem tutanlara

Hz.

yukarıdaki beytiyle ortaya koyuyor. Buradaki kaleye Abâyîzade mazlum olarak oraya

sürülüyor. İsminden mütevellid –âbâ elbise demektir- şair “Çıplak öldü cennette

oraya özel elbiselerden giysin” diyerek güzel temenilerde bulunuyor.

Meded öldü „Abâyı-zâde „uryân

Kabâ-yı „ömrin aldı kahr-ı gurbet(1778/1192)[301]

Medet „Abayızade çıplak öldü çünkü ömür cübbesini gurbet kahrı aldı.

Şair abâ ile kabâ kelimelerini kullanarak tenasüp yapıyor. Ayrıca gurbet kahrını

ecele, tenini ömür cübbesine, ruhunu çıplak kalmış bedenine benzetirken ruhun da

vücuttan çıkmasını elbisenin tenden çıkmasına benzetiyor.

Kendi dediğini yapan bir ak sakallı kendini öldürdü, kara sevda aklını götürmüş.

Burada kara sevda aklını başından almış bir ihtiyarın kendini öldürdüğünü

görmekteyiz. Şair ak sakallı ile kara sevda arasında tezat sanatını kullanmıştır.

Yazdı vaktinün müezzini tarih

Atdı nefsin minareden biri hây(1229/1814)[314]

Yazdı vaktin müezzini tarihini yazdı eyvah biri kendini minareden attı.

En sonunda da bu ihtiyarın kendini minareden attığını görmekteyiz. Sürûrî tenasüp

sanatı yapmak için tarihi müezzine yazdırmaktadır.

Kız Edalı Said Ġsminde Bir Erkeğin Ölümü

Varidibirzen-edâmerd-i„arîfitdivefât

NâmınadirlerdimerhûmuñcihāndakızSa‟îd

Kadın edalı bir arif erkek vardı vefat etti. Dünyada onun adına Kız Said derlerdi.

Burada kız gibi bir erkeğin olduğunu öğreniyoruz, toplumsal bir gerçekliliği oraya

koyuyor Sürûrî.

ġeyhTûtîsöylesün târihaçupdest-idu‟â

Hem-niĢîn-ihûrolasahn-ıcināndakızSa‟îd(1223/1808)[287]

Papağan şeyh dua elini açıp tarihini söylesin. Cennet sahalarında hurilerle oturup

kalksın Kız Said.

Ölüm ile alakalı bütün manzumelerde normal bir insana dua ettirirken şair burada bir